
 TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022
ANO VII | N º 1649

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR (A) NA
FORMA QUE MENCIONA

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS Nº. 04/2022

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022.

EDITAIS

EDITAL N° 005/2022 - ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS UNIDADES
ESCOLARES MUNICIPAIS DE LAPÃO, PARA O TRIÊNIO 2023/2025

ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2022 - CONTRATADA:
PR-SERV SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

OUTROS DOCUMENTOS

CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR (A) NA FORMA QUE 
MENCIONA. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, 

nos termos do Art. 102 da Lei nº 197 de 09 de janeiro de 1997, combinado com 
Art. 2 da Lei Municipal 887 de 17 de junho de 2019. 

 
Considerando o requerimento de Licença Prêmio – RDV; 
 
Considerando que a servidora preencheu os requisitos necessários para 

concessão da Licença Prêmio. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica concedido licença prêmio a servidora abaixo mencionada: 
 

NOME MATRICULA CARGO PERIODO DA 
LICENÇA 

Juliana Pereira Rosa  9848 Agente de Serviço 
06/09/2022 A 
06/12/2022 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR (A) NA FORMA QUE 
MENCIONA. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, 

nos termos do Art. 102 da Lei nº 197 de 09 de janeiro de 1997, combinado com 
Art. 2 da Lei Municipal 887 de 17 de junho de 2019. 

 
Considerando o requerimento de Licença Prêmio – RDV; 
 
Considerando que a servidora preencheu os requisitos necessários para 

concessão da Licença Prêmio. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica concedido licença prêmio a servidora abaixo mencionada: 
 

NOME MATRICULA CARGO PERIODO DA 
LICENÇA 

Juliana Pereira Rosa  9848 Agente de Serviço 
06/09/2022 A 
06/12/2022 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 PORTARIAS

 

 

 
 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS Nº. 04/2022 DE 06 de 
setembro de 2022 

 
 

 
 “DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) NOMEADO (A) PARA RESPONDER 
TÉCNICAMENTE” 
 
 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições jurídico-normativas 
que lhe são conferidas por lei e; 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 Art. 1º Designar HEVANDRA EMILIE MACENA DA SILVA, para responder pela função 
de Coordenação de Vigilância Sanitária e Ambiental, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 06 de setembro de 2022. 
 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se 
 
 
Lapão/BA, 06 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

IONARA DOURADO CARVALHO A. DE SOUZA 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 003, de 05 de Janeiro de 2021 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS Nº. 04/2022 DE 06 de 
setembro de 2022 

 
 

 
 “DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) NOMEADO (A) PARA RESPONDER 
TÉCNICAMENTE” 
 
 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições jurídico-normativas 
que lhe são conferidas por lei e; 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 Art. 1º Designar HEVANDRA EMILIE MACENA DA SILVA, para responder pela função 
de Coordenação de Vigilância Sanitária e Ambiental, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 06 de setembro de 2022. 
 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se 
 
 
Lapão/BA, 06 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

IONARA DOURADO CARVALHO A. DE SOUZA 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 003, de 05 de Janeiro de 2021 
 
 
 
 
 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 018-2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, TONERS, MATERIAIS AFINS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONERS E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS E COPIADORAS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPÍO. Empresa adjudicatária: ROBSON DOS SANTOS 
FIGUEREDO ME, CNPJ: 10.889.886/0001-20, com uma proposta no valor Total de R$ 446.776,00 
(Quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais). Assinatura da Ata: 26/08/2022. 
Vigência: 26/08/2023. Lapão - BA, Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1021 Cel: (74)99926-3809 
  
 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 018-2022. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, TONERS, MATERIAIS AFINS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONERS E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS E COPIADORAS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPÍO. Empresa adjudicatária: ROBSON DOS SANTOS 
FIGUEREDO ME, CNPJ: 10.889.886/0001-20, com uma proposta no valor Total de R$ 446.776,00 
(Quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais). Assinatura da Ata: 26/08/2022. 
Vigência: 26/08/2023. Lapão - BA, Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1021 Cel: (74)99926-3809 
  
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL 
 

EDITAL N° 005/2022 - ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 

ESCOLAR DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS DE LAPÃO,  

PARA O TRIÊNIO 2023/2025 

 

A Comissão Organizadora do Processo de Eleição 2022, para os cargos de Diretor e 

Vice-diretor das Unidades Escolares, do Município de Lapão-Bahia – Triênio 

2023/2025, instituída pelo Decreto Nº 241, de 10 de agosto de 2022, conforme o EDITAL 

Nº 005/2022, torna público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL. 

 

1.  Nas Unidades Escolares com candidato único, o candidato deveria obter 50% 

(cinquenta) por cento mais um, dos votos válidos, para assim ser eleito.  

2.  Nas Unidades Escolares com duas ou mais chapas concorrentes, o processo de 

apuração teve como base o resultado das somas dos votos válidos para cada chapa 

multiplicado pelo respectivo peso do segmento, dividido pelo total de votos válidos 

no segmento. Ficando eleito o candidato que obteve a maior porcentagem. 

 

 

Lapão/Bahia, 06 de setembro de 2022. 
 

 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL GERAL 

DECRETO Nº 241, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

 

 
 
 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL 

 ESCOLA/LOCALIDADE 

 

1. ESCOLA ANTÔNIA GASPAR/RODAGEM 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS  

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. RIZODALVA SOUZA PIRES DE SOUZA  DIRETOR(A) 
224 193 

ELEITO(A) 

2. UBERLÂNDIO ALVES DE SOUZA VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 

2. CRECHE LUCÍLIA BORGES/CASTRO ALVES-RODAGEM/VOLTA GRANDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. MÁRCIA VALÉRIA GASPAR DE SOUZA DIRETOR(A) 104 104 ELEITO(A) 

 

3. ESCOLA DERALDO JOSÉ SOUZA/ LAGEDO DE PAU DÁRCO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. REGINA FERREIRA SILVA AMORIM DIRETOR(A) 
231 209 

ELEITO(A) 

2. JULIETA MATUTINO DOS SANTOS 
ROCHA 

VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
4. CRECHE CARMOSINA GOMES OLIVEIRA/LAGEDO DE PAU D’ARCO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. GRACIÉLIA PEREIRA NUNES FERREIRA DIRETOR(A) 091 088 ELEITO(A) 

 
 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

5. OSÓRIO JOSÉ ALVES/ LAGOA DE GAUDÊNCIO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. LIDIANE DOURADO MATOS DIRETOR(A) 121 119 ELEITO(A) 

6. ESCOLA VITAL SILVA DOURADO/AGUADA NOVA 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. ELIENE SOUZA MATOS OLIVEIRA DIRETOR(A) 111 111 ELEITO(A) 

 
7. COLÉGIO ANTÔNIO MARCULINO VIEIRA/ AGUADA NOVA 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. MAURÍCIO ALVES DA SILVA PINHEIRO DIRETOR(A) 218 201 ELEITO(A) 

 
8. COLÉGIO ELZITA RIBEIRO VIEIRA/ AGUADA NOVA 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. ELIANE CAVALCANTE BRAGA NOVAIS DIRETOR(A)  
519 

 
347 

ELEITO(A) 

2. ADÃO JOSÉ DE OLIVEIRA  VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

  3. FÁBIO MARCELO SOUZA NASCIMENTO VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
9. CRECHE ANTONIO MATOS FILHO/SALGADA - AGUADA NOVA/SALGADA 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. FLAVIANE SILVA SANTANA DIRETOR(A) 121 97 ELEITO(A) 

 
10. ESCOLA HONORATO GASPAR SOUZA/ ELIZEU 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. CATIUNE PIRES DE ARAÚJO DIRETOR(A) 212 209 ELEITO(A) 

 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

11. CRECHE LEOPOLDO SILVA DOURADO/LAGEADO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. KEROLAYNE FERREIRA DOURADO  DIRETOR(A) 93 93 ELEITO(A) 

 
12. ESCOLA VALENTINA OLIVEIRA MATOS/LAGOA DOS PATOS 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. TADEU DE OLIVEIRA MATOS  DIRETOR(A) 191 167 ELEITO(A) 

 
13. ESCOLA JOSÉ FERREIRA NASCIMENTO/BELO CAMPO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. CLAUDICÉLIA BISPO DA SILVA DIRETOR(A) 97 91 ELEITO(A) 

 
14. ESCOLA MANOEL AUGUSTO/BELO CAMPO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. SANDRA MARIA DOURADO FERREIRA 
MARQUES  

DIRETOR(A) 132 114 ELEITO(A) 

 
15. ESCOLA MANOEL RODRIGUES PORTO/TANQUINHO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. VALTERLI DA SILVA MIRANDA ROCHA  DIRETOR(A) 57 57 ELEITO(A) 

 
16. ESCOLA TIRADENTES/TANQUINHO 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. IVANICE OLIVEIRA BARBOSA PAIVA DIRETOR(A) 
175 

 

168 
ELEITO(A) 

2. JOSÉ CARDOSO BARRETO VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 



10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

 
 
 
17. ESCOLA ZENÁLIA DOURADO LOPES/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. PATRÍCIA ARES AZEVEDO DOURADO 
VILELA 

DIRETOR(A) 

92 90 

ELEITO(A) 

2. CÁTIA SILENE GONÇALVES FERREIRA 
DA SILVA  

VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
18. ESCOLA INENY NUNES DOURADO/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. ANA LÚCIA SEIXAS OLIVEIRA  DIRETOR(A) 
178 174 

ELEITO(A) 

 SUÊNIA DOURADO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
19. CRECHE ENIR NUNES DOURADO/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. NOMEAR MOREIRA BRITO RODRIGUES  DIRETOR(A) 134 134 ELEITO(A) 

 
20. CRECHE ROCILDA PAIVA/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. JOANA RIBEIRO DE JESUS DIRETOR(A) 111 101 ELEITO(A) 

 
21. CEI- MARIA HELENA LIMA/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. DANIELA MOREIRA LEMES DA SILVA DIRETOR(A) 148 148 ELEITO(A) 

 



11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 EDITAIS

 

22. ESCOLA LUCAS CARDOSOS COSTA/SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. JOAQUIM VILELA CORREIRA DE SOUZA 
NETO  

DIRETOR(A) 

705 400 

ELEITO(A) 

2. ELISÂNGELA ALVES BEZERRA DOURADO  VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

  3. JERLAN ALVES CAMBUIM  VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
23. CRECHE MÃE CHICA/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. DANIELA PEREIRA DA SILVA  DIRETOR(A) 66 57 ELEITO(A) 

 
24. ESCOLA OSCARINO JOSÉ ROSENDO/SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. ANAIR MARIA DE MENEZES  DIRETOR(A) 
153 149 

ELEITO(A) 

2. ELIZANEY PEREIRA TRINDADE 
DOURADO 

VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
 
 

  
Lapão/Bahia, 06 de setembro de 2022. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL GERAL 

DECRETO Nº 241, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 

 

22. ESCOLA LUCAS CARDOSOS COSTA/SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. JOAQUIM VILELA CORREIRA DE SOUZA 
NETO  

DIRETOR(A) 

705 400 

ELEITO(A) 

2. ELISÂNGELA ALVES BEZERRA DOURADO  VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

  3. JERLAN ALVES CAMBUIM  VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
23. CRECHE MÃE CHICA/ SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. DANIELA PEREIRA DA SILVA  DIRETOR(A) 66 57 ELEITO(A) 

 
24. ESCOLA OSCARINO JOSÉ ROSENDO/SEDE 

Nº  CANDIDATO  CARGO N° DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Nº DE VOTOS 
OBTIDOS 

RESULTADO  

1. ANAIR MARIA DE MENEZES  DIRETOR(A) 
153 149 

ELEITO(A) 

2. ELIZANEY PEREIRA TRINDADE 
DOURADO 

VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) 

 
 
 

  
Lapão/Bahia, 06 de setembro de 2022. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL GERAL 

DECRETO Nº 241, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 



12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 ATOS ADMINISTRATIVOS

                       ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ : 13.891.528/0001-40 

__________________________________________________________________________________ 

 

 
 AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – CENTRO ADMINISTRATIVO 
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br   

LAPÃO  - BA

  
 

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2022 – Contratada: PR-SERV SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA– 
CNPJ Nº 04.299.861/0001-73, fica reconhecido à dívida no valor de R$193.015,35 (cento e noventa e 
três mil, quinze reais e trinta e cinco centavos) referente à execução de SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA em toda a área urbana da cidade de Lapão, compreendendo além da sede do Município, o 
Distrito Aguada Nova e Povoados de Rodagem, Lageado, Lajedo do Pau D’Arco, Tanquinho, Belo 
Campo no período apurado de: 01 a 31 de agosto de 2022, com base, especificadamente no Art. 62 c/c 
Art. 63 §1º e §2º, da Lei Federal nº 4320/64. Data de Assinatura: 06 de Setembro de 2022. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

                       ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ : 13.891.528/0001-40 

__________________________________________________________________________________ 

 

 
 AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – CENTRO ADMINISTRATIVO 
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br   

LAPÃO  - BA

  
 

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2022 – Contratada: PR-SERV SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA– 
CNPJ Nº 04.299.861/0001-73, fica reconhecido à dívida no valor de R$193.015,35 (cento e noventa e 
três mil, quinze reais e trinta e cinco centavos) referente à execução de SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA em toda a área urbana da cidade de Lapão, compreendendo além da sede do Município, o 
Distrito Aguada Nova e Povoados de Rodagem, Lageado, Lajedo do Pau D’Arco, Tanquinho, Belo 
Campo no período apurado de: 01 a 31 de agosto de 2022, com base, especificadamente no Art. 62 c/c 
Art. 63 §1º e §2º, da Lei Federal nº 4320/64. Data de Assinatura: 06 de Setembro de 2022. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 



13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1649 OUTROS DOCUMENTOS

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Irrigação 
 

 

 
 

AVENIDA JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135, Centro, lapão, BA. CEP: 
44905000/Telefone:(74) 3657-1010 

 

CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 

 

 

Certificamos para os devidos fins, que a atividade de PRODUÇÃO AGRÍCOLA a ser 
instalado na FAZENDA AGUADA NOVA situada no povoado de Aguada Nova, 
Município de Lapão - BA, comprovando a localização neste município, conforme 
coordenadas geográficas N 8.732.118,52 m e E 197.725.10 m, por HUGO JULIANO 
PIRES DE CARVALHO inscrita no CPF sob o nº 050.725.925-45, está em conformidade 
com a legislação aplicável ao uso e ocupação do solo. 
DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO REQUERENTE: 

 

1 – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS  

2 - ITR  

3 – CEFIR 

4 – IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO  

5 – ESCRITURA DO IMÓVEL  

 

 

Lapão-BA, 05 de Setembro de 2022.  

Prefeitura Municipal de Lapão 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

Orestes Meneses Mariano 

Secretário de Meio Ambiente, Irrigação e Agropecuária. 

 


